

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	O singură noutate pentru Admiterea 2026 la USV – programul de licență Sport și performanță motrică	obiectivdesuceava.ro 12.01.26 ziareaz.ro 12.01.26	-	Primele date referitoare la admiterea în Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava pentru anul universitar 2026-2027 au fost publicate pe site-ul instituției. Oferta educațională pentru Admiterea 2026 cuprinde specializările disponibile la programele de studii de licență, masterat și conversie profesională, cu numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați, conform ARACIS, și informațiile despre dosarul de concurs și probele ce trebuie susținute de către candidați. Singura noutate constă în introducerea programului de licență Sport și performanță motrică, La Facultatea de Educație Fizică și Sport, care aduce un plus de 50 de locuri în oferta USV. Candidații vor avea de susținut o Probă sportivă la alegere din disciplinele atletism, box, baschet, fotbal, gimnastică, handbal, lupte, înot, rugby, volei și canotaj, care va reprezenta 70% din media de admitere, iar 30% va conta media la Bacalaureat. Durata studiilor la acest program este de 3 ani, cu 180 de credite, iar taxa de școlarizare va fi la fel ca la celelalte două programe de licență ale facultății, de 3.900 lei/an. Programul va forma specialiști cu abilitățile necesare exercitării profesiei de profesor-antrenor, instructor sportiv sau manager sportiv. În cazul tuturor celorlalte specializări de la licență, masterat și conversie profesională se păstrează numărul de locuri estimat la nivelul sesiunii de admitere anterioare. De precizat că repartizarea cifrei de școlarizare pentru studiile de licență și masterat, cu numărul locurilor bugetate și cu taxă, aferente concursului de admitere pentru anul universitar 2026-2027, va avea loc cel târziu în luna iunie. USV a aprobat calendarul Admiterii 2026 în noiembrie 2025 și prevede organizarea a două runde de înscrieri în sesiunea de vară, 13-20 iulie și 29-30 iulie, și două runde în sesiunea de toamnă, în perioada 3-9 septembrie și în data de 16 septembrie, pentru specializările unde nu există probe de concurs și la care vor rămâne locuri disponibile.
D.P.	Racordarea căminului studentesc din campusul de la Moara la rețeaua de	obiectivdesuceava.ro 12.01.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava continuă să facă demersurile necesare nu doar pentru continuarea construirii Campusului Universitar Moara II având amplasamentul în satul Bulai din comuna Moara sau cele în vederea pregătirii infrastructurii de acces , ci și pentru utilitățile necesare.

	energie electrică, gaz și canalizare se va face anul acesta			Și nu este vorba despre racordarea la conducta magistrală de apă de la Berchișești și la rețeaua de canalizare menajeră despre care OBIECTIV de Suceava a relatat, ci despre: racord electric medie tensiune și post de transformare pentru alimentarea cu energie electrică; instalații de utilizare a gazelor naturale pentru alimentarea cu gaze naturale; canalizarea pluvială, toate pentru căminul studentesc din campusul 2. Dacă însă despre racordarea la conducta magistrală de apă de la Berchișești se poate spune că există o concurență deja între firme, în cazul celorlalte trei tipuri de lucrări de utilități încă nu sunt lucrurile într-un stadiu atât de avansat. Asta pentru că se are în vedere nu doar scoaterea la licitație a lucrărilor, ci și a proiectului tehnic cu detalii de execuție. Totuși, volumul lucrărilor este ceva mai mic, dovadă și termenele mai scurte: 150 de zile pentru lucrările de racord electric medie tensiune și 90 de zile pentru lucrările la instalațiile de gaz și la canalizarea pluvială. De altfel, valoric, proiectarea și lucrările la rețeaua de energia electrică estimate la aproape 1,4 milioane de lei sunt de două ori mai mari decât valoarea cumulată a lucrărilor și proiectării pentru instalația de gaze naturale și canalizarea pluvială.
Dan Pricope	Robot umanoid la USV pentru studenții cu dizabilități	obiectivdesuceava.ro 08.01.26 ziareaz.ro 08.01.26 adminis.ro 08.01.26 adminis.ro 08.01.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava va cumpăra un robot umanoid destinat persoanelor cu diferite deficiențe de vedere sau auditive. Achiziționarea robotului umanoid, consideră conducerea USV, este necesară în vederea accesibilizării universității pentru studenții cu dizabilități. Finanțarea se va face prin implementarea proiectului „PACTS – Parteneriat pentru Acces la Cariera Ta de Succes” care a fost depus de USV în cadrul apelului 40 din Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027. Programul european respectiv are drept scop sprijinirea accesului la educație superioară a tinerilor care provin din medii dezavantajate, fiind prima generație din familie care urmează studiile universitare. Fiind un program al cărui beneficiari sunt tineri și studenți, în special din regiunile mai puțin dezvoltate ale țării, USV a reușit să obțină fonduri, achiziția fiind estimată la aproape 42 de mii de euro, fără TVA, echivalent în lei. Robotul umanoid – versiunea ACADEMIC – va deservi persoanele cu deficiențe de vedere, cât și persoanele hipo-acuzice în cadrul spațiilor de învățământ din cadrul campusului 1 al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. „Realizarea acestei achiziții contribuie în proporție de 100% la promovarea temei secundare „Nediscriminare” facilitând participarea persoanelor cu dizabilități de vedere/ cu deficiență vizuală

				(slabvăzătoare/nevăzătoare), de auz/ cu deficiență auditivă, de vorbire/ de exprimare/ de limbaj, etc deplină și efectivă la activitățile derulate în condiții de egalitate cu ceilalți”, consideră conducerea USV. Robotul educațional umanoid interactiv trebuie să fie capabil, între altele, să recunoască emoțiile și să faciliteze interacțiuni naturale în diverse contexte, dar și să ofere suport atât pentru procesul de învățare, cât și pentru accesibilitatea persoanelor cu dizabilități. De asemenea, robotul va trebui să fie capabil să răspundă la comenzi vocale în mai multe limbi, facilitând o interacțiune naturală și conversații ușor de purtat. Totodată, robotul poate fi programat pentru a oferi lecții interactive și activități educaționale, utilizând jocuri, quiz-uri și demonstrații practice pentru a facilita învățarea. Pentru acestea, pachetul de componente software va include mai multe funcționalități, inclusiv de domeniul AI. Astfel, pentru chat standard robotul va oferi răspunsuri prestabilite, pentru întrebări frecvente, conform bazei de date definite de beneficiar. De cealaltă parte, pentru Chat Avansat AI robotul va oferi răspunsuri complexe cu informații din afara bazei de date, folosindu-se de inteligența artificială. [...]
-	Mijloace de transport în comun electrice pentru studenții de la învățământ dual din campusul de la Moara	obiectivdesuceava.ro 06.01.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava vrea să își cumpere propriile mijloace de transport electric iar în acest sens a demarat deja o licitație pe trei loturi, fiecare din acestea pentru câte un mijloc de transport de diferite capacități. Beneficiile pe care USV în calitate de autoritate contractantă dorește să le obțină sunt orientate către creșterea performanțelor în activitatea didactică și evidențierea caracterului aplicativ al activităților de laborator. Iar asta deoarece achiziționarea mijloacelor de transport se organizează în vederea implementării în bune condiții a proiectului „Performanță în formarea profesională prin parteneriatul cu mediul economic pentru dezvoltarea rutei complete de învățământ dual la USV – DUAL USV” contract de finanțare nr.12544/04.10.2023, pentru programul – pilot pentru dezvoltarea consorțiilor integrate pentru învățământul dual. Într-un prim caz se are în vedere achiziționarea unui mijloc de transport persoane intercity (de tip autocar) cu minim 55 de locuri pasageri, 100% electric, cu zero emisii. În cel de-al doilea caz, USV are în vedere procurarea unui mijloc de transport persoane intercity (de tip autocar) cu minim 16 locuri pasageri, 100% electric, cu zero emisii. În cazul lotului 3, Universitatea are în vedere achiziționarea unui mijloc

				de transport persoane intercity cu minim 9 locuri pasageri, 100% electric, cu zero emisii. În toate aceste cazuri, furnizorului îi revine obligația de a asigura livrarea, testarea produselor contractate și instruirea personalului, la sediul USV cu mijloacele de transport proprii corespunzătoare fiecăruia dintre autobuzele electrice cumpărate de USV.
-	Universitatea suceveană, curs gratuit de competențe digitale pentru profesorii din preuniversitar	radiotop.ro 06.01.26 ziareaz.ro 06.01.26 news.yam.ro 06.01.26 brasovstiri.ro 05.01.26 obiectivdesuceava.ro 06.01.26	-	itale pentru profesorii din mediul preuniversitar. Conform rectorului USV, Mihai Dimian, cursul acreditat are 90 de ore: activități teoretice 36 de ore – sincron on-line, activități practice 48 de ore – asincron on-line și evaluare finală 6 ore. Cursul are șase module de învățare care acoperă competențele digitale fundamentale, utilizarea resurselor educaționale digitale, predarea și evaluarea cu tehnologii digitale și provocările viitorului în pedagogie. Înscrierile se fac la adresa: https://ped.usv.ro/inscriere-curs-formare
Tudor Chiriac	Campus universitar în inima Botoșaniului: investiție de peste un milion de euro în educație (VIDEO)	monitorulbt.ro 05.01.26 botosaniexpres.ro 05.01.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” se extinde la Botoșani: clădire cumpărată în centrul orașului pentru viitorul campus universitar. Municipiul Botoșani face un pas important pe harta învățământului universitar din nordul țării. Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a finalizat achiziția unei clădiri situate în zona centrală a orașului, unde va funcționa extensia universitară USV Botoșani, un proiect strategic care vizează atât programe de studii, cât și un centru interdisciplinar de cercetare. Contractul de vânzare-cumpărare a fost semnat pe 17 decembrie 2025, după parcurgerea tuturor etapelor de avizare și aprobare la nivelul Ministerului de resort, Consiliului de Administrație al USV și al proprietarului imobilului, Banca Comercială Română. Clădirea, amplasată pe strada Piața Revoluției nr. 9, are o suprafață construită desfășurată de 4.384,47 metri pătrați și a fost achiziționată pentru suma de 5.226.270 de lei, echivalentul a aproximativ 1,05 milioane de euro, fără TVA. Potrivit rectorului USV, prof. univ. dr. Mihai Dimian, plata imobilului a fost realizată din soldul universității, cu aprobarea Ministerului, fără a afecta bugetul curent de venituri și cheltuieli al instituției pentru anul 2025. Demersul vine în continuarea deciziilor adoptate la începutul acestui an, când Senatul USV a aprobat înființarea extensiei universitare la Botoșani, iar Consiliul Local Botoșani a votat concesionarea terenului necesar desfășurării activităților educaționale. Din ce an va avea Universitatea Ștefan cel Mare campus universitar la

				Botoșani În cursul anului 2026, universitatea va pregăti documentațiile de autorizare pentru primele programe de studii care vor funcționa la Botoșani, precum și pentru înființarea unui centru interdisciplinar de cercetare. Tot atunci vor avea loc vizitele de evaluare în noile spații, urmând ca în 2027 să fie organizată prima sesiune de admitere. Până la finalizarea etapelor de pregătire, clădirea va fi utilizată în baza unor contracte deja existente. Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Botoșani va rămâne chiriaș până în aprilie 2027, iar colaborarea cu Banca Comercială Română va continua și ulterior, pentru aproximativ 20% din suprafața imobilului, respectiv circa 875 de metri pătrați. Rectorul USV consideră că acest proiect bifează deja două obiective importante din planul managerial pentru perioada 2024–2029, respectiv dezvoltarea infrastructurii necesare înființării unei extensii universitare și a unui centru de cercetare în afara județului Suceava. “Sper ca această inițiativă să fie un imbold pentru județele Suceava și Botoșani de a se dezvolta împreună, într-o regiune puternică”, a transmis prof. univ. dr. Mihai Dimian. Prin această investiție, Botoșaniul se apropie de statutul unui pol universitar regional, cu impact direct asupra educației, cercetării și dezvoltării economice locale.
Oana Nuțu	Imobil de 1 milion de euro pentru extinderea Universității „Ștefan cel Mare” la Botoșani	obiectivdesuceava.ro 23.12.25 botosaniexpres.ro 23.12.25 radiotop.ro 23.12.25 news.yam.ro 23.12.25 ziareaz.ro 23.12.25	-	Corpul de clădire în care va funcționa extinderea USV are un regim de înălțime cu subsol, parter, mezanin, două etaje, cu o suprafață construită desfășurată de 4.384,47 mp și este situat pe un teren în suprafață de 1.888 mp. Imobilul se află într-o zonă mixtă – rezidențială și comercială, având o vizibilitate bună și acces rapid și ușor pentru public. Atât dimensiunea, cât și locația sunt optime pentru dezvoltarea celui de-al treilea campus al USV, pe lângă cele din Suceava și Moara. Pe parcursul anului 2026, universitatea va pregăti dosarele de autorizare pentru programele de studii ce vor fi înființate într-o primă etapă, împreună cu un centru interdisciplinar de cercetare. Ulterior, va demara o campanie de promovare a noilor programe, iar prima sesiune de admitere va fi organizată pe parcursul anului 2027. Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a încheiat o tranzacție imobiliară pe final de an care îi va permite extinderea ofertei educaționale în Botoșani și dezvoltarea unui campus univesitar integrat. Sediul central al sucursalei Băncii Comerciale Române (BCR) din municipiul Botoșani a fost achiziționat la mijlocul săptămânii trecute, când a fost semnat contractul de vânzare-cumpărare, iar plata a fost efectuată la începutul acestei săptămâni, finalizându-se astfel tranzacția. Pentru achiziția imobilului – construcție situat în municipiul Botoșani,

				str. Piața Revoluției nr. 9, USV a plătit prețul de 5.226.270 RON, preț nepurtător de TVA, echivalentul a 1.050.000 de euro. Suma provine din soldul universității, neafectând bugetul curent de venituri – cheltuieli disponibil pentru anul 2025. Conform condițiilor din clauzele contractuale, USV a închiriat vânzătorului, pentru suma de 5.000 euro/lună, nepurtătoare de TVA, un spațiu în suprafață de 875 mp din cadrul imobilului, pe o durată de 10 ani. De precizat că, în luna aprilie, Consiliul Local al Municipiului Botoșani a adoptat o hotărâre privind acordul pentru concesiunea terenului care va găzdui cel de-al treilea campus al USV, pe care se află imobilul recent achiziționat. Rectorul USV, prof.univ.dr. Mihai Dimian, a transmis un mesaj comunității academice la finalizarea acestei tranzacții, în care a punctat că ”pe parcursul anului 2026 vom pregăti dosarele de autorizare pentru programele de studii ce vor fi înființate într-o primă etapă, împreună cu un centru interdisciplinar de cercetare, și vor fi efectuate vizitele de evaluare necesare în noile spații. Ulterior, vom demara o campanie de promovare a noilor programe și vom organiza prima sesiune de admitere pe parcursul anului 2027. În această perioadă de pregătiri, clădirea va fi închiriată de către Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Botoșani (în baza unui contract pre-existent, ce expiră în aprilie 2027) și Banca Comercială Română, urmând să continuăm și în viitor colaborarea cu BCR pentru aproximativ 20% din spațiu (875 mp). Mulțumesc tuturor colegilor implicați în acest proces complex de dezvoltare și urez mult succes tuturor programelor de studii și cercetărilor ce vor fi dezvoltate în sediul universității noastre din Botoșani. Sper ca inițiativa noastră să fie un imbold și pentru județele Suceava și Botoșani de a se dezvolta împreună, într-o regiune puternică”. [...]
-	20 de milioane de lei, pentru reabilitarea corpului istoric al USV. Universitatea suceveană are și un contract de 30 de milioane de lei cu o firmă importantă din industria de semiconductori	radiotop.ro 02.01.26 news.yam.ro 02.01.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a obținut un proiect în valoare de 20 de milioane de lei pentru reabilitarea corpului vechi al instituției de învățământ superior, Corpul A. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, rectorul Mihai Dimian a declarat: „Chiar în ultimele zile am primit o veste legată de un nou proiect, care va însemna reabilitarea corpului istoric al Universității, Corpul A. Este vorba de un proiect de 20 de milioane de lei din partea Ministerului Dezvoltării și Lucrărilor Publice. Am fost anunțați că proiectul nostru a fost declarat eligibil pentru finanțare și urmează să-l contractăm. Probabil că luna ianuarie va fi luna contractării proiectului cu Ministerul, după care urmează să organizăm licitația. Va dura, probabil, 3-4 luni pînă cînd vom semna contractul dacă nu sînt

				contestații”. Mihai Dimian a mai spus că a fost semnat și un contract de 30 de milioane de lei cu o firmă importantă din industria de semiconductori, care va fi implementat din această lună pentru o perioadă de trei ani. Totodată, se va inaugura o clădire nouă dedicată Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, care la ultimul etaj are ”un centru de inteligență ambientală cu securitate cibernetică”.
-	USV, colaborare bună cu autoritățile din Botoșani, unde prima admitere organizată de universitatea suceveană ar putea fi în 2027	botosaniexpres.ro 31.12.25 botosaninews.ro 30.12.25 ziareaz.ro 30.12.25	-	Prima admitere la extinderea Universității „Ștefan cel Mare” de la Botoșani va avea loc, cel mai probabil, în 2027. Recent, rectorul USV, Mihai Dimian, a avut o întâlnire cu șeful Inspectoratului Școlar Botoșani, Bogdan Suruciuc. După aceea, domnul Suruciuc a scris: „Colaborarea dintre Inspectoratul Școlar Județean Botoșani, autoritățile județene și locale și Universitatea «Ștefan cel Mare» din Suceava pentru a dezvolta facilități educaționale în municipiul Botoșani înregistrează, la sfârșitul anului 2025, progrese remarcabile”. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Dimian a spus despre colaborarea cu autoritățile botoșănene: „Avem o colaborare bună și cu Inspectoratul Școlar Județean, și cu președintele Consiliului Județean, și cu Consiliul Județean, în general, de asemenea cu primarul municipiului Botoșani, în ideea de a dezvolta învățământul superior din Botoșani și începem această dezvoltare printr-o dezvoltare a infrastructurii. Am achiziționat o clădire în centrul Botoșaniului. În anul următor vom extinde probabil baza materială cu sprijinul Inspectoratului Școlar Județean”. Rectorul Dimian a adăugat: ”Urmează autorizarea de programe. Avem discuții la fiecare facultate să vedem ce putem dezvolta acolo, sigur, fără a afecta programele din Suceava, și poate dezvoltarea de programe noi, care nu există în Suceava, dar care sînt, poate, mai potrivite în Botoșani. La finalul anului 2026, cred că vom avea această ofertă pregătită, o vom promova și în 2027 vom organiza prima admitere acolo”.
-	200 de oameni, pe șantierul Campusului II al USV de la Moara. Complexul de cazare cu 825 de locuri se apropie de finalizare	radiotop.ro 31.12.25 news.yam.ro 31.12.25	-	Firmele care lucrează la Campusul II de la Moara al Universității ”Ștefan cel Mare” Suceava au pe șantier aproximativ 200 de oameni. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, întrebare ce forță de muncă se află pe șantierul de la Moara, rectorul USV, Mihai Dimian, a declarat: „În total cred că sînt peste 200 de oameni, sînt mai multe firme, plus că fiecare obiectiv de investiție are, de fapt, mai multe firme partenere, nu doar coordonatorul care poate-i cel mai vizibil”. În ceea ce privește complexul de cazare cu 825 de locuri, acesta se apropie

				de finalizare, domnul Dimian spunând: „Vorbim în primul rînd de aproape finalizarea căminului, complexul de cazare cu 825 de locuri. Acolo noi mai trebuie să venim cu partea de utilități. Am scos la licitație în această perioadă utilitățile pentru cămin, după care este partea de campus dual. Erau 27 de campusuri duale în România de dezvoltat. 19 au fost suspendate și doar opt au mers mai departe, iar noi ne aflăm în primele trei ca grad de implementare a proiectului. Aici sînt trei clădiri care se pot observa, unele mai înalte, două dintre ele, una sub formă de hală pentru partea de autovehicule rutiere și robotică, și împreună reprezintă peste 13.000 de metri pătrați de spații didactice. După care vorbim de o casă de cultură a studenților, pe care o vedem ridicîndu-se în colțul dinspre Suceava al campusului. Cantina studentescă, o altă firmă care lucrează acolo și, de asemenea, terenul de sport cu vestiarele”.
-	Rectorul Mihai Dimian: Activitatea Universității „Ștefan cel Mare” Suceava din acest an, o notă între 8 și 9 AA	radiotop.ro 31.12.25	-	Rectorul Mihai Dimian e de părere că pentru activitatea avută în acest an, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava ar merita o notă între 8 și 9. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Dimian a explicat de ce: „Între 8 și 9, avînd în vedere, pe de o parte, contextul destul de dificil în care ne-am desfășurat activitatea și încercarea de a menține standardele de calitate, de a continua dezvoltarea bazei materiale. Dar, sigur că toate măsurile fiscal-bugetare au afectat într-un fel și activitatea Universității, atît prin creșterea normelor profesorilor, dar și necesitatea de a reduce poate anumite standarde în privința mediului ambient din spațiile de învățare și cazare, pentru a ne încadra în buget. Am încercat să reducem costurile cu utilitățile, în condițiile în care aceste costuri au crescut cu aproape 40% în acest an. Într-un an dificil, zicem noi că l-am finalizat cu bine și cam așa aș evalua activitatea din acest an”. În ciuda situației financiare nu tocmai bune, în Campusul II de la Moara continuă să se lucreze într-un ritm susținut, rectorul spunînd despre acest proiect: „Aceste obiective din Campusul II sînt cele mai vizibile publicului. Nu trebuie uitat că, în acest an, jumătate din proiectele de investiții prin PNRR în domeniul educațional au fost suspendate sau reziliate, în timp ce în Campusul II toate lucrările continuă. Într-un context în care a fost o tăiere masivă a obiectivelor de investiții, noi am reușit să le demarăm, să avem o dezvoltare mai avansată decît celelalte obiective de investiții din țară și am reușit să le păstrăm și cu ajutorul constructorilor, și cu ajutorul măsurilor pe care noi le-am luat, inclusiv linia de credit care a fost folosită pe parcursul anului și cu care am reușit să achităm la timp facturile și să putem pune astfel o presiune, într-un fel, pe constructor, pentru a evolua lucrările cît mai rapid”.

-	Universitatea suceveană, implicată în deschiderea primului Program de Studii Românești în Pakistan	radiotop.ro 25.12.25 ri.ro 23.12.25 news.yam.ro 25.12.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava este implicată în deschiderea primului Program de Studii Românești în Pakistan. Conform rectorului USV, Mihai Dimian, Programul va fi coordonat de lectorul univ.dr. Oana Ursache. În mesajul domnului Dimian se mai spune că „Ambasada României în Pakistan, cu sprijinul Institutului Limbii Române și în colaborare cu Universitatea Națională de Limbi Moderne, a inaugurat pe 23 decembrie 2025 prima prezență academică a Studiilor Românești în Pakistan. Această inițiativă de referință deschide un nou culoar academic și cultural între Asia de Sud și Europa Centrală și de Est. Precizez că, în această primăvară, vom inaugura la USV un spațiu dedicat Studiilor Asiatice prin care vom încerca să extindem colaborarea cu mediul universitar și socio-economic din China, India, Japonia, Coreea de Sud, Pakistan și Indonezia”
Mara Răducanu	Povestea fabuloasă a doi studenți care repun România pe hartă. Aplicația care schimbă modul în care călătorim	gandul.ro 29.12.25 pescurt.ro 29.12.25 ziareaz.ro 29.12.25 news.yam.ro 29.12.25	-	România nu este doar un loc pe hartă. Ea devine, dincolo de destinația aleasă, un scop în sine, transformând orice experiență în una digitală și interactivă. Doi tineri din Suceava, Alexandru Tocilă și Matei Vasilean, studenți la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, au transformat dragostea pentru locurile autentice ale țării într-un proiect care promite să schimbe modul în care turiștii, dar și românii, descoperă patrimoniul național: aplicația „România, Hub Cultural.” Pe termen lung, obiectivul este clar și ambițios și anume transformarea aplicației „România, Hub Cultural” în cea mai importantă platformă de promovare culturală digitală din România. Mai exact, un spațiu unde patrimoniul întâlnește inovația, iar identitatea națională este pusă în valoare prin tehnologie. Cei doi tineri care transformă hărțile în povești, drumurile în experiențe și România într-un hub cultural digital Cei doi studenți care au început această poveste au mărturisit, într-un interviu pentru GÂNDUL, că proiectul România Hub Cultural se află într-o etapă de dezvoltare activă, orientată spre extinderea conținutului și perfecționarea experienței utilizatorilor. În perioada următoare, echipa va lansa aplicația pe principalele platforme mobile și va integra noi funcționalități, precum ghidurile audio, dar și și posibilitatea de colaborare directă cu comunitățile locale. De asemenea, se lucrează la dezvoltarea unei rețele de colaboratori regionali – profesori, elevi, ghizi, voluntari și fotografi – care vor contribui la documentarea obiectivelor din fiecare județ al țării. Aceștia au precizat că, pe termen lung, obiectivul proiectului este ca

				România Hub Cultural să devină cea mai importantă platformă de promovare culturală digitală din România. „Ne dorim ca fiecare utilizator să poată descoperi, dintr-un singur loc, frumusețea și diversitatea țării noastre, iar fiecare comunitate să aibă ocazia să își spună propria poveste. În viitor, ne propunem extinderea parteneriatelor cu instituții culturale, universități și ONG-uri, pentru a transforma acest proiect într-un ecosistem viu, dedicat culturii românești”, au precizat cei doi tineri. [...]
Sergiu-Lucian Raiu	Alexandru Prodan, doctorand în România și expert în AI și big data în SUA: „Formarea de la Suceava mi-a deschis drumuri oriunde în lume”	republica.ro 07.01.26	-	La 44 de ani, Alexandru Prodan (foto) își împarte viața profesională între mediul academic și cel industrial de nivel înalt. El este doctorand în domeniul informaticii aplicate și al inteligenței artificiale la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, dar își desfășoară activitatea zilnică în Statele Unite ale Americii, unde lucrează pentru două companii de top din tehnologie. „În paralel, îmi desfășor activitatea profesională ca software technical expert la Amdocs și data scientist la AT&T, în Texas, SUA, unde coordonez și dezvolt proiecte complexe în zona de Big Data, sisteme distribuite și analiză de date, iar de curând colaborez cu echipa de Intelligent Automations din cadrul Chief Data Office”, explică el. Centrul de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera de Cercetător (COACH USV), ce deservește întreaga regiune de nord-est a României și își are sediul în cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, prezintă astfel povestea unui cercetător care a ales să se formeze academic în România, dar care valorifică la cel mai înalt nivel internațional competențele și abilitățile dobândite aici. Parcursul profesional al lui Alexandru Prodan ilustrează un model tot mai relevant pentru tinerii cercetători români: acela al conexiunii funcționale dintre mediul universitar autohton și industria globală de vârf. Activând simultan la cele două companii amintite din Texas, el demonstrează că cercetarea doctorală realizată în România poate alimenta direct inovația din marile ecosisteme tehnologice internaționale. Inițiativa COACH USV aduce în prim-plan acest tip de traseu profesional hibrid, în care mobilitatea academică, transferul de cunoaștere și colaborarea transnațională devin resurse strategice pentru dezvoltarea carierei de cercetător și pentru consolidarea legăturii dintre universitățile românești și centrele globale de excelență în tehnologie. [...]
Sergiu-Lucian Raiu	Prof. univ. Carmen Năstase, mesaj pentru tinerii care	republica.ro 31.12.25	-	Centrul de orientare, asociere și consiliere în cariera de cercetător (COACH USV*) aduce în atenția publicului un nou nume de referință de această dată în domeniul științelor economice și al antreprenoriatului.

	vor să devină antreprenori: „Să nu aștepte momentul perfect, pentru că acesta nu vine niciodată”			Prof. univ. dr. habilitat Carmen-Eugenia Năstase (foto) este decanul Facultății de Economie, Administrație și Afaceri (FEAA) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV). Având o carieră academică ce însumează 28 de ani în cadrul FEAA, prof. Năstase reprezintă una dintre principalele figuri de referință ale mediului universitar sucevean și național în domeniul economic. Dacă ar transpune facultatea pe care o conduce într-un concept economic, aceasta ar fi, în viziunea sa, un „ecosistem economic sustenabil”. Metafora exprimă cu fidelitate filosofia academică și managerială pe care o promovează. „Un astfel de ecosistem reunește actori diferiți: instituții, resurse, competențe și perspective, care interacționează continuu pentru a crea valoare pe termen lung”, afirmă prof. Năstase. Ea subliniază că acest model este deja vizibil în activitatea facultății, care funcționează ca un spațiu colaborativ între studenți, cadre didactice, mediul de afaceri și comunitatea locală, într-o dinamică orientată către dezvoltare, inovație și responsabilitate. „Ne dorim ca fiecare absolvent să devină un generator de valoare, pentru sine, pentru organizațiile în care va lucra și pentru societate”, punctează aceasta. FEAA se conturează astfel ca un hub de competențe, idei și oportunități, în care educația depășește simpla transmitere de informații și capătă un rol transformativ. „Învățarea nu este doar informativă, ci transformativă”, concluzionează prof. univ. dr. Carmen-Eugenia Năstase. [...]
-	Condiții excelente de cazare în cel mai mare cămin studentesc din România, cel din campusul II al universității sucevene. Acesta ar urma să fie inaugurat la toamnă	radiotop.ro 06.01.26	-	Decanul Facultății de Istorie și Geografie din cadrul Universității ”Ștefan cel Mare” Suceava, profesorul universitar doctor Florin Pintescu, spune că lucrările la căminul studentesc de la Moara sînt aproape de finalizare și că acesta ar urma să fie deschis la toamnă. Condițiile de cazare din căminul din Campusul II al USV sînt excelente. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Pintescu a declarat: „Căminul este gata, va fi cel mai mare cămin din România, 820 de locuri, camerele sînt deja mobilate, căminul poate fi dat în folosință începînd cu toamna acestui an, la începerea noului an universitar”. Florin Pintescu a mai spus că se lucrează și la celelalte obiective din cadrul campusului, dar a adăugat și că ”un singur lucru poate interveni aici, căminul oricum e gata, dar această criză economică, recesiunea, mai bine spus, care începînd cu anul acesta ne va afecta chiar mai tare decît anul trecut, și aici înseamnă creșteri de taxe, creșteri de impozite, care pot afecta ritmul lucrărilor, dar nu le pot întrerupe”. În cameră vor sta cîte doi studenți. Camerele prevăzute cu băi, fiecare, au un mobilier

				modern. Decanul crede că vor fi multe solicitări din partea studenților pentru a se caza în Campusul II, în contextul în care an de an mulți dintre studenții USV nu prind locuri în căminele universității.
-	S-a stins din viață o profesoară care a educat tineri din Botoșani	botosaneanul.ro 30.12.25 monitorulsv.ro 29.12.25 botosaninews.ro 29.12.25 obiectivdesuceava.ro 29.12.25 stiri.botosani.ro 28.12.25 ziareaz.ro 28.12.25	-	Comunitatea academică a Facultății de Medicină și Științe Biologice din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a anunțat trecerea la cele veșnice a medicului legist Mihaela Coroamă, „medic de excepție și cadru didactic devotat”, care „și-a dedicat întreaga viață profesională medicinei, educației și slujirii adevărului științific”. Dr. Coroamă a absolvit Institutul de Medicină și Farmacie din București în 1987, a urmat o carieră solidă în domeniul medicinei legale, devenind medic primar și ulterior doctor în științe medicale în 2006, în urma susținerii tezei de doctorat la Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” din Iași. Activitatea sa profesională s-a desfășurat, începând cu anul 1991, în cadrul sistemului medico-legal din România, activând la Institutul Național de Medicină Legală „Mina Minovici” București, la Laboratorul Medico-Legal Focșani, iar din 1995 până în prezent, în cadrul Cabinetului de Medicină Legală Rădăuți – Spitalul Județean Suceava, unde a desfășurat o activitate complexă de expertiză medico-legală, investigații la fața locului, autopsii și activități de coordonare profesională, scrie monitorulsv.ro. În paralel cu activitatea clinică, a lucrat în învățământul medical, desfășurând activitate didactică încă din anul 1994, în cadrul Colegiului Sanitar „Vasile Alecsandri” din Rădăuți, unde a predat discipline precum anatomia și pediatria. Începând cu anul 2012, a fost cadru didactic al Departamentului de Sănătate, iar ulterior, odată cu înființarea Facultății de Medicină și Științe Biologice de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, și-a continuat activitatea didactică în cadrul acesteia, contribuind la formarea profesională a generațiilor de studenți prin predarea disciplinelor anatomie, farmacologie și terapia durerii. „Prin întreaga sa activitate științifică, didactică și clinică, doamna dr. Mihaela Coroamă a fost un reper de profesionalism, echilibru și devotament. A fost un mentor respectat, un coleg loial și un om de o aleasă noblete sufletească, apreciat pentru calmul, empatia și responsabilitatea cu care și-a exercitat vocația. Plecarea sa dintre noi lasă un gol profund în comunitatea academică și medicală, dar și o moștenire durabilă, care va dăinui prin generațiile de studenți și colegi pe care i-a

				format și inspirat. Transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate și tuturor celor apropiați. Dumnezeu să o odihnească în pace!”, au transmis colegii săi de la Facultatea de Medicină din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.
-	Ce o să le spuneți studenților care vă întreabă de cazul Venezuela? Decanul Facultății de Istorie Suceava, Florin Pintescu: Le voi spune că asistăm la o schimbare a Ordinii Internaționale Mondiale, care a funcționat până la declanșarea războiului din Ucraina	radiotop.ro 06.01.26	-	Decanul Facultății de Istorie și Geografie din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, profesorul universitar doctor Florin Pintescu, spune că odată cu acțiunea de forță a Statelor Unite în Venezuela asistăm la schimbarea Ordinii Mondiale. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, întrebat ce le va spune studenților săi după reluarea cursurilor dacă aceștia îl vor întreba despre ceea ce s-a întâmplat în Venezuela, domnul Pintescu a declarat: ”Le voi spune că asistăm la o schimbare a Ordinii Internaționale Mondiale, care a funcționat până la declanșarea războiului din Ucraina pe baza Dreptului Internațional. După declanșarea războiului din Ucraina, această Ordine Mondială practic nu mai funcționează. S-a revenit la o situație anterioară Războiului Rece în care fiecare mare putere făcea legea în sfera sa de influență, ocolind Dreptul Internațional. La asta s-a ajuns acum”. Întrebat ce relevanță au instituțiile internaționale, gen ONU, în condițiile actuale, profesorul universitar a spus: ”Uitați-vă la Strategia Națională pentru Securitate din 2025 a Statelor Unite ale Americii, un document care aduce două noutăți surprinzătoare. În primul rând, nu pomeneste nimic despre ONU. Or, strategiile naționale de securitate ale Statelor Unite din anii anteriori se fundamentau pe respectarea Dreptului Internațional și pe respectarea prevederilor ONU, Statele Unite fiind cel mai mare finanțator al Organizației Națiunilor Unite. Iar despre Uniunea Europeană, în acest document sînt mai mult atitudini critice, inclusiv se spune că Statele Unite ale Americii vor sprijini acele state din Uniunea Europeană care vor să meargă pe calea independenței, pe calea suveranității lor. Uniunea Europeană a fost aliatul cel mai important al Statelor Unite până la venirea președintelui Donald Trump în 2024”. Întrebat care dacă este posibil ca decizia cu privire la atacul asupra Venezuelei să fi fost pusă pe masa negocierilor Trump-Putin din Alaska, Florin Pintescu a declarat: ”Cel mai probabil așa este. Ați văzut reacțiile Rusiei și Chinei, care au fost de tip convențional: nu s-a respectat suveranitatea unui stat, nu putem aresta președintele, nu putem răpi președintele unui stat, dar altceva nu au spus. În cadrul OPEC, Rusia a mers pe ideea că pînă în luna martie prețurile petrolului nu se vor ridica sau coborî, se vor menține, deși acum, în mod paradoxal, petroliștii americani vor prețuri mai mari, care să le permită niște cîștiguri mai

				mari, în vreme ce strategia oficială a Vestului este că prețul petrolului trebuie ținut cât mai scăzut, ca să nu aibă Rusia resurse suplimentare pentru continuarea războiului în Ucraina. Cel mai probabil, cam așa stau lucrurile, deși nu există un document în acest sens. La Alaska s-a hotărât reîmpărțirea lumii în sfere de influență clare și atunci Rusia are mână liberă în Ucraina, China are mână liberă în Taiwan, iar Donald Trump are mână liberă în emisfera de vest a lumii”
-	Încep înscrierile la Games of Science 2026, program pentru tinerii cercetători „care vor să își facă munca înțeleasă în public”	edupedu.ro 08.01.26 agerpres.ro 08.01.26	-	Studentii la studii de licență, masteranzii, doctoranzii sau cercetătorii care doresc să învețe să „vorbească mai bine despre ceea ce fac” se pot înscrie la ediția a cincea a Games of Science, eveniment pentru tinerii „care vor să își facă munca înțeleasă în public”, potrivit unui comunicat al organizatorilor. Games of Science este un program național de comunicare științifică, realizat de Asociația SciPublicForum, ONG care sprijină cercetătorii să aducă munca lor mai aproape de public. Formatul include o zi de training intensiv și participarea la o competiție de prezentări scurte cu public. Programul „Games of Science” este deschis tinerilor studenți sau cercetători din toate domeniile, cu vârsta recomandată între 20 și 35 de ani, care doresc să se implice în promovarea științei în public. Organizatorii precizează că nu este necesară experiența anterioară, întrucât programul este construit ca un spațiu de învățare și exersare. Înscrierea se realizează prin completarea formularului de pe www.gamesofscience.ro sau pe www.tinyurl.com/GoS2026. La noua ediție, durata maximă a prezentărilor pregătite de participanți este de 2 minute, față de 3 minute cât era la edițiile anterioare. Măsura vine, potrivit organizatorilor, ca „răspuns la scăderea capacității de concentrare a publicului raportată la nivel internațional”. Duratele pe care se vor antrena participanții să vorbească despre munca lor de cercetare sunt: 15 secunde, 30 secunde, un minut și două minute. Înscrierile se pot face pentru cele opt etape locale ce prefațează o finală națională. Calendarul etapelor: [...] 23.02 – 24.02 Suceava, în parteneriat cu Universitatea „Ștefan cel Mare” [...] Utilitatea programului, conform prezentării oferite de organizatori: „antrenament practic pentru a vorbi despre cercetare în public, în formate de 15–120 secunde; învățare între colegi, feedback și sprijin pentru a continua comunicarea publică și după concurs;

				un cadru competitiv, „de turneu”, care simulează presiunea și dinamica situațiilor reale de comunicare și pune la încercare lucrurile învățate în training.” Potrivit comunicatului, edițiile anterioare au adunat peste 35 de sesiuni de training, 700+ înscriși din toată țara și 200+ alumni.
Adelina Talpalariu	Tineri pasionați de cosmos și știință, reuniți la Vatra Dornei, la Tabăra de Fizică, Astronomie și Astrofizică	monitorulsv.ro 07.01.26	-	Vatra Dornei a găzduit, în perioada 3-7 ianuarie, Tabăra Națională de Fizică, Astronomie și Astrofizică „Marin Dacian Bica”, eveniment la care au participat peste 300 de elevi și profesori din țară, dintre care 15 olimpici internaționali cu o vastă experiență în competițiile din domeniu, universitari, profesori, mentori, voluntari, oameni de înaltă ținută științifică. Sunt iubitori ai spațiului cosmic, ai științelor exacte, din toate colțurile țării, elevi sau adulți, reuniți pentru a studia, a dezbate și a împărtăși aceste pasiuni. Elevii au participat la trei concursuri la disciplinele Fizică și Astronomie și astrofizică, la ateliere și cursuri de fizică, astronomie și astrofizică atât pentru inițiere, cât și pentru performanță, seri de observații astronomice cu ajutorul telescoapelor și lunetelor, rezolvări de probleme complexe. „Programul taberei a inclus activități de formare și aprofundare, cursuri de specialitate, ateliere tematice, precum și concursuri naționale de fizică, astronomie și astrofizică, având ca obiectiv promovarea excelenței școlare și dezvoltarea competențelor științifice ale elevilor. Festivitatea de premiere, desfășurată în data de 7 ianuarie 2026, a marcat finalul activităților, fiind recompensați elevii cu rezultate remarcabile, alături de profesorii coordonatori care au contribuit la pregătirea acestora. Evenimentul a reprezentat un demers important în susținerea educației de calitate și în consolidarea colaborării dintre instituțiile de învățământ implicate. Felicitări tuturor participanților, cadrelor didactice și organizatorilor pentru succesul acestei activități educaționale de prestigiu”, au transmis reprezentanții Inspectoratului Școlar Suceava. Evenimentul a fost organizat de Ministerul Educației prin Inspectoratul Școlar Județean Suceava, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Societatea Științifică „Cygnus” și Liceul Teoretic „Ion Luca” Vatra Dornei, Școala Gimnazială „George Voevidca” Câmpulung Moldovenesc, Colegiul Silvic „Bucovina” Câmpulung Moldovenesc.
		obiectivdesuceava.ro 07.01.26		
		obiectivdesuceava.ro 04.01.26		
		ziareaz.ro 04.01.26		
		radiotop.ro 04.01.26		
		news.yam.ro 04.01.26		
		radiotop.ro 07.01.26		
-	Ministerul Mediului nu a fost capabil să afle dacă a primit	focus-energetic.ro 05.01.26	-	Ministerul Mediului nu a fost în stare să afle dacă a primit sau nu datele Inventarului Forestier Național (IFN), ciclul III, inventar care se face la comanda și pe banii ministerului. La vremea lui, în 2019, rezultatele IFN

	rezultatele IFN ciclul III		ciclul II a produs mari discuții în spațiul public, a fost folosit politic din plin și a dus la deschiderea unei proceduri de infringement împotriva României pentru tăieri ilegale de pădure. Când privește rezultatele IFN ciclul III, acestea au fost prezentate de consiliera pe păduri a ministrei Mediului pe pagina sa de Facebook, a dus la reacții publice din partea unor organizații de profil, dar Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nu știe nimic, dacă luăm în calcul răspunsul primit de Focus Energetic cu privire la acest lucru. N-a putut „identifica” informațiile în timp util, adică 10 zile, și a cerut răgazul de 30 de zile ca să vadă dacă a primit „oficial” rezultatele IFN ciclul III. Inventarul Forestier Național (IFN) este principalul instrument de evaluare a resurselor forestiere dintr-o țară. El a fost introdus în România în 2006 și ajută atât la elaborarea politicilor forestiere, cât și la raportările internaționale în domeniu. Aceste inventare sunt realizate de către Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare în Silvicultură „Marin Drăcea”, cu finanțare de la Ministerul Mediului. Primul IFN a fost în perioada 2008-2012, iar cel de-al doilea în perioada 2013-2018. Rezultatele acestuia din urmă au stârnit cele mai aprinse polemici, pentru că fostul ministru al Mediului, Costel Alexe, acum președintele Consiliului Județean Iași, a folosit informațiile în scop politic. A susținut că IFN ciclul II a arătat că, anual, se taie ilegal 20 milioane mc de lemn. Nici până acum nu s-a lămurit dacă cifra se referă exclusiv la tăieri ilegale sau cuprinde și alte categorii de lemn. Și nici până acum nu se știe dacă rezultatele INF ciclul II au fost preluate în mod oficial de către finanțator, adică de Ministerul Mediului, pentru că oficialii care au venit după Alexe s-au ferit să ia o decizie. Cert este că împotriva României s-a deschis o procedură de infringement pentru tăieri ilegale, dar și autoritățile au devenit mai atente la combaterea fenomenului. De aceea, rezultatele IFN ciclul III, desfășurat în perioada 2020-2025, prezintă foarte mare interes, pentru că arată evoluția pădurii, inclusiv partea cu tăierile ilegale. La sfârșitul lunii noiembrie 2025, au fost date publicității rezultatele IFN ciclul III de către departamentul care a realizat inventarul. Prima reacție a venit din partea consilierii onorifice a ministrei Mediului, prof. univ. dr. ing Laura Bouriaud, de la Universitatea „Ștefan cel Mare” de la Suceava, o „voce” în silvicultură. Așa a aflat comunitatea de specialitate că IFN ciclul III este gata. Iar organizații de profil și-au spus părerea. Singura care a lipsit a fost poziția Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.
--	----------------------------	--	--

				Având în vedere „trecutul tulbure” în ceea ce privește IFN ciclul II și lipsa de reacție, FOCUS ENERGETIC a solicitat lămuriri Ministerului Mediului. A cerut să i se transmită dacă rezultate IFN ciclul III au fost prezentate oficial ministerului și dacă acestea au fost acceptate, tot oficial. FOCUS ENERGETIC a cerut și prezentarea unui termen până la care Ministerul Mediului își va prezenta poziția față de IFN ciclul III, dacă acesta nu a fost preluat oficial. Și dacă ministerul a plătit pentru munca depusă la IFN. [...]
--	--	--	--	---